
Meta Mensal Fevereiro

639 498

593 408

306 284

235 290

135 138

24 51

1.932 1.669

Meta Mensal Fevereiro

120 120

80 75

10 22

40 37

250 254

Meta Mensal Fevereiro

120

80

10

40

Clínica Cirúrgica (especialidades/geral)

Clínica Cirúrgica (ortopedia/ trauma)

Clínica Cardiológica

Clínica Médica

Clínica Pediátria

Enfermaria Queimados

Cirurgias Eletivas Realizadas

Cirurgia eletiva hospitalar de alto giro

Cirurgia eletiva hospitalar de média ou alta complexidade cardíacas adulto 

(com marcapasso)

Cirurgia eletiva hospitalar de média ou alta complexidade cardíacas neonatal 

e pediátrica

Cirurgia eletiva hospitalar de alto custo, com ou sem uso de OPME

Total

Total

Cirurgias Eletivas Ofertadas

Cirurgia eletiva hospitalar de alto giro

Cirurgia eletiva hospitalar de média ou alta complexidade cardíacas neonatal 

e pediátrica

Cirurgia eletiva hospitalar de alto custo, com ou sem uso de OPME

Hospital Estadual de Urgência Governador Otávio Lage de Siqueira (HUGOL) 

Produção Assistencial ANO: 2025

Internação (Saídas Hospitalares) 

Cirurgia eletiva hospitalar de média ou alta complexidade cardíacas adulto 

(com marcapasso)



Meta Mensal Fevereiro

3.115 2.766

2.175 2.132

680 744

5.970 5.642

Meta Mensal Fevereiro

0

203

53

0

304

29

60

193

12

166

0

17

31

1.541

11

146

2.766

Meta Mensal Fevereiro

160

1.640

269

0

53

10

2.132

Consultas multiprofissionais na atenção especializada

Pequenos Procedimentos Ambulatoriais (faturamento via BPA)

Cardiologia Adulto (Cirúrgica, Cateterismo, Marcapasso, Angioplastia)

Cirurgia Geral (egresso)

Cirurgia Torácica (egresso)

Consultas Multiprofissionais Especializadas - Detalhadas

Consultas Médicas Especializadas - Detalhadas

Consultas médicas na atenção especializada

3.115

Cardiologia Pediátrica

Cirurgia Vascular (egresso)

Angiologia/Endovascular

Bucomaxilo

2.175

Infectologia (egresso)

Nefrologia (egresso)

Neurocirurgia (egresso)

Ortopedia e Traumatologia (egresso)

Pediatria (egresso)

Plástica Queimados (egresso)

Neurointervencionista

Urologia

Clinica Geral (egresso)

Cirurgia CardioVascular (egresso)

Atendimento Ambulatorial

Total

Enfermagem

Fisioterapia

Nutrição

Psicologia

Terapia Ocupacional

Total 

Total



Meta Mensal Fevereiro

450 388

Meta Mensal Fevereiro

120 112

Meta Mensal Fevereiro

3 4

200 87

150 30

100 0

400 180

100 122

300 83

1.253 506

Meta Mensal Fevereiro

3 4

200 172

150 168

100 112

400 250

100 296

300 270

1.253 1.272

Ressonância Magnética

Teste ergométrico

Tomografia computadorizada

Total

HEMODINÂMICA

Teste ergométrico

Tomografia computadorizada

Holter

SADT Externo (realizados)

Ressonância Magnética

Total

SADT Externo (ofertados)

Colangiopancreatografia retrógrada endoscópica (CPRE) eletivo

Ecocardiograma Transtorácico e estresse

Holter

Mapa

Ecocardiograma Transtorácico e estresse

Mapa

Procedimentos de Hemodinâmica

Serviço de Atenção Domiciliar

Atendimentos do Serviço de Atenção Domiciliar

Colangiopancreatografia retrógrada endoscópica (CPRE) eletivo



Hemoterapia (UCT)
Meta Mensal antes 

AT HECAD
 Após AT HECAD Fevereiro

Bolsas de Sangue Total Coletadas 800 900 670

Coletas de Plaquetas por Aferese 25 28 28

Quantitativo de Hemocomponentes Produzidos 1.840 2.300 1.748

Boletim de Produção Ambulatorial (BPA) apresentado* 100,00% 100,00% 100,00%

Fevereiro

139

65.446

11

13

342

620

140

33

6.377

142

9

4.964

949

Fevereiro

0

868

Fevereiro

4.097

Fevereiro

0

0

Ultrassonografia

SADT INTERNO

Anatomia Patológica

Análises Clínicas

Broncoscopia

Holter

Raio x

Ressonância Magnética

Teste ergométrico

Tomografia

CPRE

Ecocardiograma

Endoscopia/Colonoscopia/Broncoscopia

Eletrocardiograma

Atendimento de Urgências e Emergências

Transplante de Pele

Transplante de Valva Cardíaca

Transplantes

Atendimentos do Serviço Social

Ambulatório

Urgência/Emergência

Atendimento de Urgências e Emergências



Fevereiro

3.260

1

660

1

4

0

149

11

11

0

0

Meta Fevereiro

100% 100,00%

100% 63,08%

100% 100,00%

Fevereiro

56

656

2.661

534

26

164

4.097

AACR - Azul

AACR – Branco ( sem Classificação)

Total

Especialidades para porta de entrada (urgência)

*Nota: Os atendimentos sem classificação são ocasionados por indisponibilidade temporária do sistema e devido à gravidade do quadro clinico dos 

pacientes que são encaminhados diretamente para o box de emergência e centro cirúrgico.

Clínica Geral

Ortopédica/Traumatologia

Cirurgia Plástica

Prescrições analisadas por profissional farmacêutico por mês

Notificações de eventos adversos envolvendo medicamentos tratadas pelo serviço 

de farmácia por mês

Serviço de Farmácia Hospitalar para Acompanhamento

Acolhimento, Avaliação e Classificação de Risco

AACR - Vermelho

AACR - Laranja

AACR - Amarelo

AACR - Verde

Disponibilidade do farmacêutico 24 horas durante todo o mês

Cirurgia Buco Maxilo Facial

Cirurgia Geral

Cirurgia Urológica

Cirurgia Vascular/Endovascular

Clinica Médica

Cardiologia Cirúrgica e Atendimento ao Infarto Agudo do Miocárdio

Neurocirurgia

Neurologia



ELABORADOR

Analista de Planejamento

REVISOR

Supervisora de Planejamento

REVISOR

Gerente de Planejamento, Orçamento e Custos

APROVADOR

Diretor Geral - HUGOL



Meta Fevereiro

> 90% 101,27%

11.694

11.547

< 7 dias 7,01

11.694

1.669

< 30 8,33

95,28%

7,01

< 8% 3,65%

61

1.672

< 5% 2,01%

5

249

Meta Janeiro

< 7% 0,10%

2

2.057

< 5% 2,39%

7

293


≥ 70% 97,21%

488

502

< 25% 8,46%

86

1.017

Média de tempo de permanência

Nº de retornos em até 48horas

Nº de saídas da UTI por alta

Taxa de Readmissão Hospitalar (em até 29 dias)

Número de paciente readmitidos entre 0 e 29 dias da última alta hospitalar

Número total de Internações hospitalares

Taxa de Readmissão em UTI (em até 48 horas)

Nº de cirurgias programadas

Nº de cirurgias programadas suspensas

Percentual de exames de imagem com resultado liberado em até 72 horas

Nº de procedimentos rejeitados no SIH 

Total de procedimentos apresentados no SIH

Total de exames de imagem liberados no período

Nº de exames de imagem liberados em até 72 horas

Número de cirurgias realizadas com TMAT expirado

Percentual de cirurgias eletivas realizadas com TMAT (Tempo máximo aceitável 

para tratamento) expirado (↓) para o segundo ano

 Número de cirurgias eletivas em lista de espera e encaminhado para unidade

Taxa de Ocupação Hospitalar

Total de Pacientes-dia

Hospital Estadual de Urgência Governador Otávio Lage de Siqueira (HUGOL) 

Indicadores de Desempenho 2025

Percentual de ocorrências de glosas no SIH

Total de leitos operacionais-dia do período

Tempo Médio de Permanência Hospitalar (dias)

Total de Pacientes-dia

Total de saídas no período

Índice de Intervalo de Substituição de leito (horas)

Percentual de Suspensão de Cirurgias Programadas por Condições 

Operacionais 

Taxa de ocupação hospitalar



> 80% 93,68%

785

838

> 80% 100,00%

838

838

≥ 90% 93,83%

1.566

1.669

≤ 10% 7,14%

8

112

≥ 95% 99,87%

749

750

< 1% 0,003%

95,07

3.270.681,62

≥ 85% 98,68%

150,00

152,00

≥ 90% 99,94%

Meta Fevereiro

≥ 95%  Mensal 100,00%

55 % Trimestral 52,22%

50 % Trimestral 51,65%

< 60 minutos Mensal 45,98

≥ 95% Trimestral 95,56%

2,1 Trimestral 2,61

< 18%

Mensal
23,99%

Taxa de aceitabilidade das intervenções farmacêuticas

Número de intervenções aceitas

Número absoluto de intervenções registradas que requer aceitação

Percentual de conformidade quanto a Qualidade dos hemocomponentes 

produzidos

 Número de casos de DAEI digitadas em tempo oportuno - até 7 dias

Percentual de Casos de Doenças/Agravos/Eventos de Notificação Compulsório 

Imediata (DAEI) Digitadas Oportunamente - até 7 dias

Quantidade total de itens em estoque

Taxa de perda financeira por vencimento de medicamentos

Percentual de inaptidão clínica de doadores

Taxa de readmissão hospitalar de pacientes assistidos pelo serviço de Atenção 

Domiciliar (SAD)

Número de pacientes assistidos pelo SAD readmitidos em unidade hospitalar

Tempo médio do processo de doação de sangue

Taxa de doador de 1ª vez

Índice de produção de hemocomponentes

Percentual de satisfação de doadores de sangue 

Taxa de acurácia do estoque

Quantitativo de itens de medicamentos em conformidade no estoque

Percentual de atendimento interno a solicitação de hemocomponentes 

Taxa de doadores espontâneos 

Indicadores de avaliação e monitoramento da UCT

total de pacientes assistidos pelo SAD

Valor financeiro da perda do segmento padronizado por validade expirada no hospital

valor financeiro do total de medicamentos em estoque

Número de pacientes desospitalizados encaminhados para a rede de atenção do seu 

município de residência

Percentual de Pacientes desospitalizados encaminhados para a rede de 

Atenção

 Número de casos de DAEI investigadas em tempo oportuno - até 48 horas da data 

da notificação

total de pacientes que receberam alta

 Número de casos de DAEI notificadas (no período/mês)

Percentual de Casos de Doenças/Agravos/Eventos de Notificação Compulsório 

Imediata (DAEI) Investigadas Oportunamente - até 48 horas da data da 

notificação 

 Número de casos de DAEI digitadas (no período/mês)



< 5%

Mensal
1,15%

> 8%

Trimestral
31,40%

ELABORADOR

Analista de Planejamento

REVISOR

Supervisora de Planejamento

REVISOR

Gerente de Planejamento, Orçamento e Custos

APROVADOR

Diretor Geral - HUGOL

Perda de Concentrado de Hemácias por Validade

Estoque Excedente (Estratégico) de Concentrado de Hemácias

Observações:


