

Hospital Estadual de Urgência Governador Otávio Lage de Siqueira (HUGOL)

Produção Assistencial ANO: 2025

Internação (Saídas Hospitalares)	Meta Mensal	Fevereiro
Clínica Cirúrgica (especialidades/geral)	639	498
Clínica Cirúrgica (ortopedia/ trauma)	593	408
Clínica Cardiológica	306	284
Clínica Médica	235	290
Clínica Pediátrica	135	138
Enfermaria Queimados	24	51
Total	1.932	1.669

Cirurgias Eletivas Realizadas	Meta Mensal	Fevereiro
Cirurgia eletiva hospitalar de alto giro	120	120
Cirurgia eletiva hospitalar de média ou alta complexidade cardíacas adulto (com marcapasso)	80	75
Cirurgia eletiva hospitalar de média ou alta complexidade cardíacas neonatal e pediátrica	10	22
Cirurgia eletiva hospitalar de alto custo, com ou sem uso de OPME	40	37
Total	250	254

Cirurgias Eletivas Ofertadas	Meta Mensal	Fevereiro
Cirurgia eletiva hospitalar de alto giro		120
Cirurgia eletiva hospitalar de média ou alta complexidade cardíacas adulto (com marcapasso)		80
Cirurgia eletiva hospitalar de média ou alta complexidade cardíacas neonatal e pediátrica		10
Cirurgia eletiva hospitalar de alto custo, com ou sem uso de OPME		40

Atendimento Ambulatorial	Meta Mensal	Fevereiro
Consultas médicas na atenção especializada	3.115	2.766
Consultas multiprofissionais na atenção especializada	2.175	2.132
Pequenos Procedimentos Ambulatoriais (faturamento via BPA)	680	744
Total	5.970	5.642

Consultas Médicas Especializadas - Detalhadas	Meta Mensal	Fevereiro
Angiologia/Endovascular	3.115	0
Cardiologia Adulto (Cirúrgica, Cateterismo, Marcapasso, Angioplastia)		203
Cardiologia Pediátrica		53
Neurointervencionista		0
Urologia		304
Clinica Geral (egresso)		29
Cirurgia CardioVascular (egresso)		60
Cirurgia Geral (egresso)		193
Cirurgia Torácica (egresso)		12
Cirurgia Vascular (egresso)		166
Infectologia (egresso)		0
Nefrologia (egresso)		17
Neurocirurgia (egresso)		31
Ortopedia e Traumatologia (egresso)		1.541
Pediatria (egresso)		11
Plástica Queimados (egresso)		146
Total		2.766

Consultas Multiprofissionais Especializadas - Detalhadas	Meta Mensal	Fevereiro
Bucomaxilo	2.175	160
Enfermagem		1.640
Fisioterapia		269
Nutrição		0
Psicologia		53
Terapia Ocupacional		10
Total		2.132

HEMODINÂMICA	Meta Mensal	Fevereiro
Procedimentos de Hemodinâmica	450	388
Serviço de Atenção Domiciliar	Meta Mensal	Fevereiro
Atendimentos do Serviço de Atenção Domiciliar	120	112

SADT Externo (realizados)	Meta Mensal	Fevereiro
Colangiopancreatografia retrógrada endoscópica (CPRE) eletivo	3	4
Ecocardiograma Transtorácico e estresse	200	87
Holter	150	30
Mapa	100	0
Ressonância Magnética	400	180
Teste ergométrico	100	122
Tomografia computadorizada	300	83
Total	1.253	506

SADT Externo (ofertados)	Meta Mensal	Fevereiro
Colangiopancreatografia retrógrada endoscópica (CPRE) eletivo	3	4
Ecocardiograma Transtorácico e estresse	200	172
Holter	150	168
Mapa	100	112
Ressonância Magnética	400	250
Teste ergométrico	100	296
Tomografia computadorizada	300	270
Total	1.253	1.272

Hemoterapia (UCT)	Meta Mensal antes AT HECAD	Após AT HECAD	Fevereiro
Bolsas de Sangue Total Coletadas	800	900	670
Coletas de Plaquetas por Aferese	25	28	28
Quantitativo de Hemocomponentes Produzidos	1.840	2.300	1.748

Boletim de Produção Ambulatorial (BPA) apresentado*	100,00%	100,00%	100,00%
---	---------	---------	---------

SADT INTERNO	Fevereiro
Anatomia Patológica	139
Análises Clínicas	65.446
Broncoscopia	11
CPRE	13
Ecocardiograma	342
Eletrocardiograma	620
Endoscopia/Colonoscopia/Broncoscopia	140
Holter	33
Raio x	6.377
Ressonância Magnética	142
Teste ergométrico	9
Tomografia	4.964
Ultrassonografia	949

Atendimentos do Serviço Social	Fevereiro
Ambulatório	0
Urgência/Emergência	868

Atendimento de Urgências e Emergências	Fevereiro
Atendimento de Urgências e Emergências	4.097

Transplantes	Fevereiro
Transplante de Pele	0
Transplante de Valva Cardíaca	0

Especialidades para porta de entrada (urgência)	Fevereiro
Clínica Geral	3.260
Cirurgia Buco Maxilo Facial	1
Cirurgia Geral	660
Cirurgia Urológica	1
Cirurgia Vascular/Endovascular	4
Clinica Médica	0
Cardiologia Cirúrgica e Atendimento ao Infarto Agudo do Miocárdio	149
Neurocirurgia	11
Ortopédica/Traumatologia	11
Cirurgia Plástica	0
Neurologia	0

Serviço de Farmácia Hospitalar para Acompanhamento	Meta	Fevereiro
Disponibilidade do farmacêutico 24 horas durante todo o mês	100%	100,00%
Prescrições analisadas por profissional farmacêutico por mês	100%	63,08%
Notificações de eventos adversos envolvendo medicamentos tratadas pelo serviço de farmácia por mês	100%	100,00%

Acolhimento, Avaliação e Classificação de Risco	Fevereiro
AACR - Vermelho	56
AACR - Laranja	656
AACR - Amarelo	2.661
AACR - Verde	534
AACR - Azul	26
AACR – Branco (sem Classificação)	164
Total	4.097

*Nota: Os atendimentos sem classificação são ocasionados por indisponibilidade temporária do sistema e devido à gravidade do quadro clínico dos pacientes que são encaminhados diretamente para o box de emergência e centro cirúrgico.

<p>ELABORADOR Analista de Planejamento</p>	<p>Documento assinado digitalmente</p> <p>gov.br JOANNE CAROLINE RODRIGUES DOS SANTOS Data: 10/03/2025 09:10:00-0300 Verifique em https://validar.itd.gov.br</p>
<p>REVISOR Supervisora de Planejamento</p>	<p>Documento assinado digitalmente</p> <p>gov.br BRUNA CAMARGO BORGES FERREIRA Data: 10/03/2025 09:26:32-0300 Verifique em https://validar.itd.gov.br</p>
<p>REVISOR Gerente de Planejamento, Orçamento e Custos</p>	<p>Documento assinado digitalmente</p> <p>gov.br CLEIA ALVES DA SILVA Data: 10/03/2025 10:14:10-0300 Verifique em https://validar.itd.gov.br</p>
<p>APROVADOR Diretor Geral - HUGOL</p>	<p>Documento assinado digitalmente</p> <p>gov.br GUILLERMO SOCRATES PINHEIRO DE LEMOS Data: 10/03/2025 12:07:14-0300 Verifique em https://validar.itd.gov.br</p>

Hospital Estadual de Urgência Governador Otávio Lage de Siqueira (HUGOL)

Indicadores de Desempenho 2025

	Meta	Fevereiro
Taxa de Ocupação Hospitalar	$\geq 90\%$	101,27%
Total de Pacientes-dia		11.694
Total de leitos operacionais-dia do período		11.547
Tempo Médio de Permanência Hospitalar (dias)	≤ 7 dias	7,01
Total de Pacientes-dia		11.694
Total de saídas no período		1.669
Índice de Intervalo de Substituição de leito (horas)	≤ 30	8,33
Taxa de ocupação hospitalar		95,28%
Média de tempo de permanência		7,01
Taxa de Readmissão Hospitalar (em até 29 dias)	$\leq 8\%$	3,65%
Número de paciente readmitidos entre 0 e 29 dias da última alta hospitalar		61
Número total de Internações hospitalares		1.672
Taxa de Readmissão em UTI (em até 48 horas)	$\leq 5\%$	2,01%
Nº de retornos em até 48horas		5
Nº de saídas da UTI por alta		249
Percentual de ocorrências de glosas no SIH	Meta	Janeiro
	$\leq 7\%$	0,10%
Nº de procedimentos rejeitados no SIH		2
Total de procedimentos apresentados no SIH		2.057
Percentual de Suspensão de Cirurgias Programadas por Condições Operacionais	$\leq 5\%$	2,39%
Nº de cirurgias programadas suspensas		7
Nº de cirurgias programadas		293
Percentual de exames de imagem com resultado liberado em até 72 horas	$\geq 70\%$	97,21%
Nº de exames de imagem liberados em até 72 horas		488
Total de exames de imagem liberados no período		502
Percentual de cirurgias eletivas realizadas com TMAT (Tempo máximo aceitável para tratamento) expirado (\downarrow) para o segundo ano	$< 25\%$	8,46%
Número de cirurgias realizadas com TMAT expirado		86
Número de cirurgias eletivas em lista de espera e encaminhado para unidade		1.017

Percentual de Casos de Doenças/Agravos/Eventos de Notificação Compulsório Imediata (DAEI) Digitadas Oportunamente - até 7 dias	> 80%	93,68%
Número de casos de DAEI digitadas em tempo oportuno - até 7 dias		785
Número de casos de DAEI digitadas (no período/mês)		838
Percentual de Casos de Doenças/Agravos/Eventos de Notificação Compulsório Imediata (DAEI) Investigadas Oportunamente - até 48 horas da data da notificação	> 80%	100,00%
Número de casos de DAEI investigadas em tempo oportuno - até 48 horas da data da notificação		838
Número de casos de DAEI notificadas (no período/mês)		838
Percentual de Pacientes desospitalizados encaminhados para a rede de Atenção	≥ 90%	93,83%
Número de pacientes desospitalizados encaminhados para a rede de atenção do seu município de residência		1.566
total de pacientes que receberam alta		1.669
Taxa de readmissão hospitalar de pacientes assistidos pelo serviço de Atenção Domiciliar (SAD)	≤ 10%	7,14%
Número de pacientes assistidos pelo SAD readmitidos em unidade hospitalar		8
total de pacientes assistidos pelo SAD		112
Taxa de acurácia do estoque	≥ 95%	99,87%
Quantitativo de itens de medicamentos em conformidade no estoque		749
Quantidade total de itens em estoque		750
Taxa de perda financeira por vencimento de medicamentos	≤ 1%	0,003%
Valor financeiro da perda do segmento padronizado por validade expirada no hospital		95,07
valor financeiro do total de medicamentos em estoque		3.270.681,62
Taxa de aceitabilidade das intervenções farmacêuticas	≥ 85%	98,68%
Número de intervenções aceitas		150,00
Número absoluto de intervenções registradas que requer aceitação		152,00
Percentual de conformidade quanto a Qualidade dos hemocomponentes produzidos	≥ 90%	99,94%

Indicadores de avaliação e monitoramento da UCT	Meta	Fevereiro
Percentual de atendimento interno a solicitação de hemocomponentes	≥ 95% Mensal	100,00%
Taxa de doadores espontâneos	55 % Trimestral	52,22%
Taxa de doador de 1ª vez	50 % Trimestral	51,65%
Tempo médio do processo de doação de sangue	< 60 minutos Mensal	45,98
Percentual de satisfação de doadores de sangue	≥ 95% Trimestral	95,56%
Índice de produção de hemocomponentes	2,1 Trimestral	2,61
Percentual de inaptidão clínica de doadores	≤ 18% Mensal	23,99%

Perda de Concentrado de Hemácias por Validade	≤ 5% Mensal	1,15%
Estoque Excedente (Estratégico) de Concentrado de Hemácias	> 8% Trimestral	31,40%
Observações:		

ELABORADOR Analista de Planejamento	Documento assinado digitalmente gov.br JOANNE CAROLINE RODRIGUES DOS SANTOS Data: 10/03/2025 09:10:00-0300 Verifique em https://validar.itd.gov.br
REVISOR Supervisora de Planejamento	Documento assinado digitalmente gov.br BRUNA CAMARGO BORGES FERREIRA Data: 10/03/2025 09:26:32-0300 Verifique em https://validar.itd.gov.br
REVISOR Gerente de Planejamento, Orçamento e Custos	Documento assinado digitalmente gov.br CLEIA ALVES DA SILVA Data: 10/03/2025 10:14:10-0300 Verifique em https://validar.itd.gov.br
APROVADOR Diretor Geral - HUGOL	Documento assinado digitalmente gov.br GUILLERMO SOCATES PINHEIRO DE LEMOS Data: 10/03/2025 12:07:14-0300 Verifique em https://validar.itd.gov.br